
22.05.2024Г. №248 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАЛАРИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 
22.05.2024Г. №247 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫМИ 
АДМИНИСТРАТОРАМИ (АДМИНИСТРАТОРАМИ) 

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ЗАЛАРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ВЗЫСКАНИЮ 
ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В 

БЮДЖЕТ, ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО НИМ».

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 
ноября 2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту 
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», 
руководствуясь Уставом Заларинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Постановление от 22.05.2024г. №247 «Об утверждении 
Регламента реализации полномочий главными администраторами 
(администраторами) доходов бюджета Заларинского муниципального 
образования по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним» следующие изменения:

1.1.)пункт 1.3.1. Регламента изложить в новой редакции:
«1.3.1.Мероприятия по недопущению образования просроченной 

дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на 
образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, включают в 
себя:

а)контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
пеням и штрафам по ним, в том числе:

за фактическим зачислением платежей в бюджеты бюджетной системы



Российской Федерации в размерах и сроки, установленные законодательство, 
Российской Федерации, договором (контрактом);

за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, 
являющимися источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в Государственной информационной системе о 
государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 213 
Федерального закона от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее -  ГИС ГМП), за 
исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая 
для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС 
ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 25 декабря 2019г. № 250н «О перечне платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая 
подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информационной 
системе о государственных и муниципальных платежах»;

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или 
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по 
доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также за начислением 
процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за 
просрочку уплаты платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации;

за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
за своевременным составлением первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих 
операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов для 
отражения в бюджетном учете структурному подразделению (сотруднику) 
администратора доходов бюджета, осуществляющего ведение бюджетного учета 
(централизованной бухгалтерии);

б) проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку 
данных по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 
основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, 
в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию 
дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности 
по доходам сомнительной;

в) проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, 
в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской 
задолженности по доходам, в частности, на предмет;

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках 
исполнительного производства;

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о 
банкротстве;

г) иные мероприятия, проводимые по решению администратора доходов 
бюджета в целях недопущения образования просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование



просроченной дебиторской задолженности по доходам, определенные исходя из 
функциональной и организационной структуры администратора доходов бюджета 
(при наличии)»;

1.2) Пункт 3.1.1.Регламента изложить в новой редакции:
«3.1.1.Направление требования должнику о погашении образовавшейся 

задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает 
срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, 
а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом 
востребования)»;

1.3) Пункт 3.1.2.Регламента изложить в новой редакции:
«3.1.2.Направление претензии должнику о погашении образовавшейся 

задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором 
(контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный 
порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством 
Российской Федерации, договором (контрактом)».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте Заларинского муниципального образования в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования и распространяет свое действия на правоотношения, возникшие с 
1 января 2024 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Н. А. Вахрушев


